
PORTARIA 49/2023 DE 24 DE JANEIRO DE 2023.

Súmula: Determina a instauração de PROCESSO
ADMINISTRATIVO e designa os membros da
Comissão e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Nova Tebas, Estado do Paraná, Sr.
Clodoaldo Fernandes dos Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

RESOLVE:

Art.1º. Determinar a instauração de Processo Administrativo
n°01/2023 para apurar o descumprimento da Ata de Registro de Preço n°
203/2021, decorrente do pregão eletrônico n°056/2021, informado por meio do
ofício n°474/2022 da Secretaria Municipal de Licitações e Contratos.

Art. 2º. Para cumprimento do disposto no artigo anterior funcionará
no feito a Comissão de Processo Administrativo composta pelos servidores efetivos
relacionados abaixo:

NOME FUNÇÃO MATRÍCULA
Adriane Carmassio Presidente 15231
Claudiolete Pires do Prado Membro 8211
Paulo Cezar Azevedo Membro 17811

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas, 24 de janeiro de 2023.

Clodoaldo Fernandes dos Santos
Prefeito Municipal

Av. Belo Horizonte, 685 - Nova Tebas/PR CEP: 85.250-000
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43 Fone (042) 3643-1225

E-mail: camaratebas@gmail.com Site: cmnovatebas.pr.gov.br

HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 001/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 08 (OITO) INSCRIÇÕES EM CURSO DE CAPACITAÇÃO COM O

SEGUINTE TEMA: NOVA LEI DE LICITAÇÕES 14.133/21: TERMO DE REFERÊNCIA,

EDITAL, COMPRAS DIRETAS, DISPENSA ELETRÔNICA E DEMAIS MODALIDADES.

FUNÇÕES DO AGENTE E CONTRATAÇÃO, PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO. A

REALIZAR-SE NOS DIAS 01, 02 E 03 DE FEVEREIRO NA CIDADE DE CURITIBA/PR.

Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Câmara Municipal datado de

24/01/2023, recebido pela comissão de licitações no dia 24/01/2023, ante as justificativas que

se embasam no Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, o Presidente da Câmara Municipal

resolve HOMOLOGAR a inexigibilidade de licitação para a prestação dos serviços

supramencionados, perfazendo o valor de R$ 11.120,00 (onze mil cento e vinte reais), tendo

como contratada a Empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o

nº 40.178.961/0001-05.

Edifício da Câmara Municipal de Nova Tebas-PR, 25 de janeiro de 2023.

__________________

OCALIL VIEIRA

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE

NOVA TEBAS PR

 
 CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

                            ESTADO DO PARANÁ 
                               Av. Belo Horizonte, 685 -  Nova Tebas/PR    CEP: 85.250-000 

                             CNPJ Nº 80.620.180/0001-43        Fone (042) 3643-1225 
                           E-mail: camaratebas@gmail.com         Site: cmnovatebas.pr.gov.br 

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 08 (OITO) INSCRIÇÕES EM CURSO DE CAPACITAÇÃO COM O 
SEGUINTE TEMA: NOVA LEI DE LICITAÇÕES 14.133/21: TERMO DE REFERÊNCIA, 
EDITAL, COMPRAS DIRETAS, DISPENSA ELETRÔNICA E DEMAIS MODALIDADES. 
FUNÇÕES DO AGENTE E CONTRATAÇÃO, PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO. A 
REALIZAR-SE NOS DIAS 01, 02 E 03 DE FEVEREIRO NA CIDADE DE CURITIBA/PR. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Pelo período de 30 (trinta) dias. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 7 (sete) dias após a apresentação da nota 

fiscal.  
CONTRATADO: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA 

CNPJ/MF: 40.178.961/0001-05 
VALOR: R$ 11.120,00 (onze mil cento e vinte reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
01.001.01.031.0101.2001 ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL 
3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Item Descrição  Unid. Quant. Valor 

Unitário 
Valor Total 

01 Inscrições em curso de capacitação com o 
seguinte tema: Nova Lei de Licitações 
14.133/21: termo de referência, edital, 
compras diretas, dispensa eletrônica e demais 
modalidades. Funções do Agente e 
Contratação, Pregoeiro e equipe de apoio. 

UN 08 1.390,00 11.120,00 

TOTAL R$ 11.120,00 
 
JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de Inexigibilidade tem fundamento no artigo nº 25, 

inciso II da Lei nº 8666/93, nos termos do Ofício do Setor responsável, bem como do parecer 

jurídico, que embasam este processo.              

   Nova Tebas-PR, 25 de janeiro de 2023. 

 

 

 

OCALIL VIEIRA 
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE 

 NOVA TEBAS – PR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURVO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023 
A Presidente da Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Turvo/PR 
torna público que fará realizar, às 8:30 horas do dia 10 de fevereiro  do ano de 
2023, na Sede do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura 
Municipal de Turvo (PR), localizada na Av. 12 de Maio,   n° 353  em Turvo , 
Paraná, Brasil, TOMADA DE PREÇOS, sob regime de empreitada por preço 
global, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s): 

Local do objeto Objeto Quantidade e  
unidade de medida 

Prazo de 
execução  

   Avenida 12 de  
   Maio Turvo - PR 

Urbanização de canteiro 
central e construção de 

ciclovia em CBUQ 
    10.003,00 m² 180 dias 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no 
horário comercial, ou solicitada através do e-mail licitacoesturvo@gmail.com. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser 
encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima 
mencionados – Telefone (42) 3642-1145. 
Turvo-PR, 24 de janeiro de 2022. 
      

 

Av. Belo Horizonte, 685 - Nova Tebas/PR CEP: 85.250-000
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43 Fone (042) 3643-1225

E-mail: camaratebas@gmail.com Site: cmnovatebas.pr.gov.br

GABINETE DO PRESIDENTE

RATIFICAÇÃO

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 001/2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 08 (OITO) INSCRIÇÕES EM CURSO DE CAPACITAÇÃO COM O

SEGUINTE TEMA: NOVA LEI DE LICITAÇÕES 14.133/21: TERMO DE REFERÊNCIA,

EDITAL, COMPRAS DIRETAS, DISPENSA ELETRÔNICA E DEMAIS MODALIDADES.

FUNÇÕES DO AGENTE E CONTRATAÇÃO, PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO. A

REALIZAR-SE NOS DIAS 01, 02 E 03 DE FEVEREIRO NA CIDADE DE CURITIBA/PR.

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade de Licitação n° 001/2023

atende a todos os requisitos do artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93;

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável à homologação da presente

inexigibilidade;

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade de Licitação n°

001/2023, para a contratação do objeto supramencionado, com a empresa GESTAO PUBLICA

BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.178.961/0001-05, no valor de R$ 11.120,00

(onze mil cento e vinte reais).

PUBLIQUE-SE

Nova Tebas-PR, 25 de janeiro de 2023.

OCALIL VIEIRA

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE

NOVA TEBAS PR

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023 
O município de Nova Tebas - Pr torna público que fará realizar, às 09h00min 
horas do dia 13 de fevereiro  do ano de 2023, na Avenida Belo Horizonte  n° 
695, centro  em Nova Tebas - Pr , Paraná, Brasil, TOMADA DE PREÇOS, 
sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) 
obra(s): 

Local do objeto Objeto 
Quantidade 
e unidade de 

medida 

Prazo de 
execução 

(dias) 
Sede do Município e 

Distrito do Poema 
Aquisição de 

equipamentos para 
parques infantis 

102,75 m² 120 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no 
horário comercial, ou solicitada através do e-mail 
licitacao@novatebas.pr.gov.br, podendo também ser extraída em seu inteiro 
teor no portal de transparência desta municipalidade. Informações adicionais, 
dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de 
Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone 42 36431109. 

Nova Tebas, 25 de janeiro de 2023. 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR 

 

 

QUINTA-FEIRAQUINTA-FEIRA
26 de janeiro de 202326 de janeiro de 2023    - Edição nº 1925Class/Editais1414 Correio do CidadãoCorreio do Cidadão


